
                        ROMANIA                                                                                                      P R O I E C T                                                                                                                                                                                                                    
 JUDETUL VRANCEA                                                                       
     CONSILIUL LOCAL  MARASESTI 
  

H O T Ă R Â R E A  NR.9 
din  05.02.2026 

privind :  aprobarea, pentru anul 2026, a numărului de asistenți personali ai 
persoanelor cu handicap 
 

  Consiliul Local al orasului Marasesti, judetul Vrancea, intrunit in sedinta ordinara ; 
  Vazand : 
- referatul de aprobare al  Primarului  orasului  Marasesti in calitate de initiator al 

proiectului de hotarare   inregistrat la nr. 2114 din  05.02.2026 si raportul comun de specialitate 
al Serviciului economic si al Compartimentului resurse umane, inregistrat la nr. 2117 din 
05.02.2026 prin care se propune aprobarea, pentru anul 2026, a numărului de asistenți personali 
ai persoanelor cu handicap; 

          - Hotararea Consiliului local Marasesti nr.17/27.02.2020  privind infiintarea Directiei de  
Asistenta Sociala Marasesti ca institutie publica de interes local, fara personalitate juridica , in 
subordinea Consiliului Local al orasului Marasesti prin reorganizarea Serviciului Public de 
Asistenta Sociala  si a Centrului de Zi Socio-educational, cu modificarile si completarile ulterioare; 

              Luand act de avizul favorabil al Comisiei pentru cultura, stiinta, invatamant, sanatate, 
protectie sociala, turism, ecologie, sport si culte  si al Comisiei pentru administratie locala, 
juridica, ordine publica, drepturile omului prin care     se avizeaza favorabil proiectul de hotarare;
  
                 In conformitate cu: 
-prevederile art. 6 alin. (2) din Anexa la H.G. nr. 427/2001 pentru aprobarea Normelor 
metodologice privind condițiile de încadrare, drepturile și obligațiile asistentului personal al 
persoanei cu handicap, cu modificările și completările ulterioare; 
 - prevederile art. 129 alin. (2) lit. “a” și alin. (3) lit.”c” din O.U.G. nr. 57/2019, privind Codul 
Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
              În temeiul  art. 139, alin. (1) i art. 196 alin. (1) lit. “a” din Ordonanta de Urgenta a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ; 

 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

  ART 1. –  Pentru anul 2026, la nivelul UAT Marasesti, se aproba un numar de 50 de posturi 
pentru asistentii personali ai persoanelor cu handicap grav, in cadrul Compartimentului Protectie 
Persoane cu Dizabilitati si Persoane Varstnice  al Directiei de Asistenta Sociala Marasesti . 
 
                 ART.2. - Contractul individual de muncă al asistentului personal se încheie pe durată 
determinată, în funcție de valabilitatea certificatului de persoană cu handicap. 
 
               ART. 3  - Primarul  orasului Marasesti,   impreuna cu Serviciul economic, Compartimentul 

resurse umane si DAS Marasesti  vor  duce  la  indeplinire  prevederile  prezentei hotarari . 

        ART. 4.   -  Prezenta hotărâre se comunică de secretarul general al UAT Marasesti prin grija 
Compartimentului juridic, monitorizare proceduri administrative, dupa cum urmeaza : 

- Institutiei Prefectului – judetul Vrancea; 



- Primarului orasului Marasesti; 
- Compartimentului resurse umane; 
- DAS Marasesti ; 
- Serviciului economic . 

   
 
 
 

                INITIATOR,                                                                                                   Avizat,  
                 PRIMAR ,                                                                                            Secretar general UAT , 
         Toderasc Adrian                                                                                Dumitru  Vasilica-Violeta 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
                    ROMÂNIA 
         JUDEŢUL   VRANCEA  
PRIMĂRIA ORASULUI MARASESTI  
       Nr.2117  din 05.02.2026 
 
             

 
RAPORT   DE  SPECIALITATE 

La  Proiectul de hotărâre  privind aprobarea, pentru anul 2026, a numărului de 
asistenți personali ai persoanelor cu handicap 
 

 În conformitate cu prevederile art. 42, alin.(4)  din Legea 448/2006, privind protecţia 

şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare:  

”Părinţii sau, după caz, reprezentanţii legali ai copilului cu handicap grav, persoana sau 

familia care a primit în plasament un copil cu handicap grav, adulţii cu handicap grav ori 

reprezentanţii legali ai acestora, cu excepţia celor cu handicap vizual grav, pot opta între 

asistent personal şi primirea unei indemnizaţii lunare.”  

Conform art. 6 alin. (2) , din Normele Metodologice privind condiţiile de încadrare, 

drepturile şi obligaţiile asistentului personal ai persoanei cu handicap aprobate prin 

Hotărârea Guvernului numărului 427/2001, anual, la propunerea primarului, Consiliul Local 

trebuie să aprobe numărul asistenţilor personali, cu încadrarea în sumele prevăzute la 

bugetul local.  

Aprobarea numărului de asistenţi personali se face pe baza programului individual 

de recuperare şi integrare socială a persoanei cu handicap, elaborat de Comisiile de expertiză 

medicală pentru adulţii cu handicap respectiv, de Comisiile de expertiză medicală a copilului 

cu handicap.  

Faţă de aceste situaţii însă numărul de asistenţi personali ai persoanei cu handicap 

poate fi stabilit şi modificat numai prin Hotărâre a Consiliului Local.  

          Propunem pentru anul 2026  stabilirea  aceluiasi numar de  posturi pentru asistenţii 

personali si  însoţitori ai persoanelor cu handicap, la nivelul anului 2025 .  

 

   Serviciul economic,                                                      Compartiment resurse umane, 

Sef serviciu Eisler Daniela        Insp.Dogaru Claudia  

 
 
 
 
 



 
               ROMÂNIA 
         JUDEŢUL   VRANCEA  
PRIMĂRIA ORASULUI MARASESTI  
        Nr.2114 din 05.02.2026 
 

 

REFERAT  DE  APROBARE 

 la proiectul de hotarare privind aprobarea, pentru anul 2026, a numărului de 
asistenți personali ai persoanelor cu handicap 
 

 

                      Potrivit O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ,cu modificările şi 

completările ulterioare, art.129, alin.(7)  lit ,,b” , prevede :  

                   ,, In exercitarea atributiilor prevazute la alin. (2) lit. d), consiliul local asigura, potrivit 

competentei sale si in conditiile legii, cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de 

interes local privind : b) serviciile sociale pentru protectia copilului, a persoanelor cu handicap, a 

persoanelor varstnice, a familiei si a altor persoane sau grupuri aflate in nevoie sociala;”  

                     Legea nr.292/2011, legea asistenţei sociale, cu modificările şi completările 

ulterioare,art.88 prevede că ,,Autorităţile administraţiei publice locale au obligaţia de a asigura, 

cu prioritate, servicii de îngrijire la domiciliu destinate persoanelor cu dizabilităti, precum şi în 

centre de zi adaptate nevoilor acestora, cum ar fi : centre de recuperare/readaptare, centre de 

inserţie / reinserţie socială, centre de socializare, centre de terapie ocupaţională şi alte terapii 

speciale, centre de asistare şi îngrijire pe timpul zilei, ateliere protejate/unităţi protejate, şi altele 

asemenea, potrivit atribuţiilor stabilite prin legile speciale.”  

                   Conform art. 6 alin.(2) din Normele metodologice privind conditiile de incadrare, 

drepturile si obligatiile asistentului personal al persoanei cu handicap, aprobate prin H.G nr 

427/2001, "anual, la propunerea primarului, consiliul local va aproba numarul asistentilor 

personali".  

                   În înţelesul Legii nr.448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor 

persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, persoanele cu 

handicap sunt acele persoane cărora, datorită unor afecţiuni fizice, mentale sau senzoriale, le 

lipsesc abilităţile de a desfăşura în mod normal activităţi cotidiene, necesitând măsuri de 

protectie în sprijinul recuperării, integrării şi incluziunii sociale. În conformitate cu art.35 din 

aceeaşi lege, copilul cu handicap grav, persoana adultă cu handicap grav, au dreptul la un 

asistent personal, în baza evaluării sociopsihomedicale . 

                Asistentul personal al persoanei cu handicap grav este persoana care supraveghează, 

acordă asistenţă şi îngrijire copilului sau adultului cu handicap grav, pe baza planului de 

recuperare pentru copilul cu handicap, respectiv a planului individual de servicii al persoanei 

adulte cu handicap.         Asistentul personal poate fi încadrat cu contract individual de muncă 



pe perioadă nedeterminată sau pe perioadă determinată, în funcţie de valabilitatea 

certificatului de încadrare în grad de handicap.      

               In bugetul local vor fi prevazute sumele necesare din care se suporta salarizarea 

asistentilor persoanali, ca in fiecare an. Salarizarea asistentului personal se suportă din 

bugetul de  stat in procent  de  90 % si  bugetul local in  procent  de  10% . Necesitatea si 

oportunitatea inițierii și aprobării Proiectului de hotarare privind aprobarea numărului total 

de asistenţi personali ai persoanelor cu handicap grav pentru anul 2026 o reprezintă 

asigurarea bazei de calcul privind asigurarea fondurilor din bugetul local pentru plata 

salariilor asistenților personali pentru anul 2026.  

                 Actualmente primaria orasului Marasesti a incheiat contracte individuale de munca 

cu 14  asistenti personali , din totalul de 50 de posturi aprobate pentru anul 2025.         

    Avand in vedere cele mentionate, vă propun spre analiza , dezbatere si aprobare 
proiectul de hotarare privind aprobarea, pentru anul 2026, a numărului de asistenți personali ai 
persoanelor cu handicap. 
 

 

PRIMAR , 

 

Toderasc Adrian 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 


